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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje návrhu vytápění bytového domu v České republice pomocí stropních
panelů (s možností chlazení). Projektová část obsahuje výpočty tepelných ztrát a na ně navržená
otopná tělesa, dimenzování potrubí, návrh tepelného čerpadla, výkresy bytového domu s navrženou
soustavou, schéma strojovny a technickou zprávu. Práce je doplněna o studii využití systémů vytápění,
kterými lze chladit. Jako zdroj tepla a chladu je použito tepelné čerpadlo.

Klíčová slova

Vytápění, chlazení, bytový dům, stropní vytápění, tepelné čerpadlo

Abstract

The bachelor's thesis deals with the design of heating an apartment building in the Czech Republic
using ceiling panels (with the possibility of cooling). The project part contains calculations of heat
losses and radiators designed for them, piping dimensioning, heat pump design, drawings of an
apartment building with a designed system, scheme of engine room and technical report. The work is
supplemented by a study of the use of heating systems that can be used to cool. A heat pump is used as
a source of heat and cold.

Keywords

Heating, cooling, apartment building, ceiling heating, heat pump.
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1. Úvod

Problematika vytápění a chlazení je důležitá pro zajištění tepelného komfortu – stavu, kdy nám není
chladno nebo naopak příliš horko. Česká republika leží v mírném podnebném pásu. Pro něj je typické
střídání čtyř ročních období a tudíž velké rozdíly minimálních a maximálních teplot v průběhu roku.
V České republice vzrostla průměrná roční teplota za posledních 61 let o 2 °C. V létě venkovní teploty
překonávají běžně hranici 30 °C. Proto klasický systém vytápění začíná čím dál častěji doplňovat
systém zprostředkovávající chlazení.
V této bakalářské práci je navržen systém vytápění a chlazení v bytovém domě v Praze. Zvolený
systém je teoreticky rozebrán v této studii (viz strana 4) a projektová část obsahuje výpočty a výkresy
na úrovni stavebního povolení. Dále jsou ve studii popsány další možnosti prvků, které slouží pro
vytápění a chlazení a na závěr krátké shrnutí tepelných čerpadel, které je zvolené jako zdroj tepla a
chladu pro zvolený objekt

2. Řešený objekt

2.1 Základní popis objektu

Jedná se o železobetonový stěnový systém, s obousměrně pnutými deskami. V suterénu se nachází
garáže. První až čtvrté nadzemní podlaží je prakticky identické a na patro připadají čtyři byty. V pátém
podlaží jsou pouze dva byty a prostorná terasa. Objekt se nachází v Praze a vnější výpočtová teplota je
uvažována -12°C. Tvar bytového domu je obdélník o rozměrech 17,75 x 20,25 metru. Zdrojem tepla a
chladu je tepelné čerpadlo typu země-voda. Je zvolena „suchá montáž“ topných/chladících panelů do
podhledu a typové řešení CoolFLEX, které je popsáno v rámci studie v bakalářské práci.

Obr. 1 – typické podlaží Obr. 2 – řez objektem
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3. Stropní vytápění

3.1. Zvolený systém CoolFLEX

3.1.1 Obecné informace o typovém řešení CoolFLEX

Jedná se o sálavé vytápění/chlazení pomocí potrubí pod stropní deskou
(viz obrázek 3). Soustava při vytápění ohřívá ostatní povrchy a ty následně
ohřívají vzduch uvnitř objektu. U podlahového vytápění jsou výkony
přibližně 60 W/m², jsme limitováni povrchovou teplotou podlahy. U stropu
jde prostup jen přes desku sádrokartonu a výkony jsou okolo 70 W/m².
Tudíž v místnosti s 25 m² bych podlahovým vytápěním získal 1500 W,
zatímco stropním vytápěním 1750 W. V praxi se začíná využívat
sádrokartonových desek s obsahem grafitu, které mají zvýšenou tepelnou
vodivost. Díky nim místo 70 W/m² lze získat až 89 W/m² otopného
výkonu. Chladící výkon je pak až 75 W/m².
U koupelen je běžné doplnění otopnými tělesy (žebříky), protože by
tepelný výkon panelů nebo podlahového vytápění nestačil. Pokud by nestačil systém chlazení, je
možné doplnit systém vzduchotechnikou nebo umístit panely do stěn.
V případě stěnového vytápění/chlazení je otopný a chladící výkon při stejném rozdílu teplot takřka
totožný se stropním systémem.
Obecně jsou dva způsoby montáže – mokrá a suchá cesta.
Suchá cesta spočívá v instalaci potrubí do podhledu. Některé firmy využívají systém, kdy se do
sádrokartonu připraví drážky a do nich se umístí trubkový registr. To je drahé a tak se dnes více
využívá chladících rohoží umístěných mezi CD profily a následně zaklopených sádrokartonem.
Mokrá cesta je způsob instalace potrubí pod jádrovou nebo sádrovou omítku tlustou 10-20 mm. Tento
způsob je vhodný pro rekonstrukce, kde nelze použít podhled.
Běžně se navrhuje metoda obálky – podlahové vytápění v 1.NP a stropní chlazení ve 2.NP pod
střechou.
Potřebná výška podhledové konstrukce u systému sádrokartonových a kazetových stropů je 6-20
cm.
Cena stropního systému je oproti podlahovému zhruba 2,5x-3x vyšší. Náklady jsou pak pro obě
varianty totožné.

3.1.2 Výhody a nevýhody

U klimatizace je největší problém nerovnoměrnost chlazení vzduchu.
Jednoduše řečeno – na někoho např. v kanceláři fouká víc a na někoho méně.
Podstropní systém potrubí zajistí rovnoměrné klima.
Klimatizace uvádí vzduch do pohybu, což způsobuje víření prachu, pylu a
roztočů. Problémy mohou pociťovat zejména astmatici a alergici. Sálavý
systém vzduch pouze ohřívá nebo chladí. Díky tomu je i naprosto bezhlučný.
Velkým plusem je možnost spojení vytápění a chlazení v jednom systému.
Je to sice dražší varianta než podlahové vytápění, ale cena je v tomto případě
„daní“ za příjemné klima nejen v zimě, ale i v horkých letních dnech.

Obr. 3 – Chladící registry od
firmy FV – Plast [1]

Obr. 4 – Sálání panelů [2]
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3.1.3 Konstrukce stropních rohoží

V projektu je zvolený systém CoolFLEX od firmy FV - Plast. Rohože mají délky od 500 mm do
4000 mm odstupňované po 250 mm. Šířka rohoží je standartně 490 mm.
Sádrokartonová deska má šířku 500 mm a rohož se tak mezi profily přesně
vejde. Problém není ani s vynecháním otvorů například pro osvětlení nebo
vzduchotechniku. Místo použití desky 3000 mm, se použijí například desky
1250 a 1500 mm. Topný výkon se vynecháním 250 mm sníží minimálně, určitou
schopnost vytápět má i potrubí propojující dva panely.
Přichycení k CD profilům je pomocí pásky. Hmotnost rohoží bez vody je 1
kg/m², s vodou 1,73 kg/m². Komponenty a rozdělovače jsou stejné pro stropní
systém jako pro podlahové vytápění.
Konstrukce rohoží se skládá z polybuthylénových trubek
s kyslíkovou bariérou průměru 8 mm (páteřní potrubí má 16 mm)
zalisovaných mezi hliníkové fólie (viz obrázky 5 a 6), která zajišťuje
funkci tepelná izolace a zároveň zabrání sálání rohoží přes strop
nahoru. Fólie také zlepšuje reakci registru na oheň.
Systém spojování je formou spojek PUSH – zacvaknutí spojek
s možností rozebrání. Vhodné je použití maziva. Na náročnější instalace
nebo v cizině je vyžadován systém lisovacích spojek (tzv. A-PRESS), kde
se spoj roztáhne, do něj se vloži potrubí a přetáhne se stahovacím kroužkem. Lisovací spoje mají vyšší
odolnost a menší tlaky uvnitř potrubí. Tam kde systém PUSH vyžaduje udělat dva okruhy, může
systému A-PRESS stačit jen jeden a dovoluje použít průměry potrubí 25-32 mm. U staveb pro bydlení
je obvyklý systém PUSH; A-PRESS je vhodné použít u rozsáhlých objektech galerií a průmyslových
objektů.

3.1.4 Prvky systému stropních rohoží

Rozdělovač se zpravidla umisťuje naležato pod strop. Při tomto způsobu montáže
je vhodné pootočit koncový díl rozdělovače o 90° tak, aby odvzdušňovací ventil
byl v nejvyšším bodě a napouštěcí/vypouštěcí ventil mířil kolmo dolů. Pro zvýšení
spolehlivosti systému při vyšších průtocích je vhodné dodržovat principy zapojení
dle Tichelmanna i u rozdělovače a napojit rozdělovač z jedné strany a sběrač

[…]

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Země-voda

„Tepelná čerpadla země-voda využívají k získávání tepla buď
geotermální vrt (pro běžné rodinné domy v délce cca 100 až 150 m),
nebo plošný kolektor (jeho délka je většinou v rozmezí 300 až 500 m).
Teplota v zemi je v těsné blízkosti jímače sice také proměnná,
ale nezáleží na teplotě vzduchu, nýbrž na délce provozu zařízení. Na
podzim začínáme většinou s teplotami okolo +10 až +15 °C a na konci
topné sezóny bývá teplota v blízkosti jímače mezi 0 až +4 °C. Tyto
teploty jsou závislé na spodních vodách a materiálu podloží.
Tepelná čerpadla země-voda (viz obrázek 27) jsou pro změnu
vhodná především u novostaveb, jelikož máme většinou k dispozici
dostatečně velký pozemek pro položení plošného kolektoru a zahrada
navíc teprve čeká na své založení. Prostě nám nevadí rozkopání
pozemku okolo domu, protože zemních prací a terénních úprav se
u novostaveb vždy realizuje hodně a skrývka ornice teprve čeká na své
využití, stejně jako modelace terénu.
Tepelná čerpadla země-voda jsou minimálně hlučná (mimo dům vůbec), nepotřebují odtávat
a k vytápění používají nejčastěji teplotu, která začíná v září někde okolo +10 až +15 °C a končí
v květnu okolo 0 až +5 °C. Tato teplota není závislá na teplotě vzduchu a můžeme tak mluvit
o konstantním výkonu zařízení během celé topné sezóny. Díky tomu, že zařízení nemusí odtávat,
vychází topný faktor lépe než u zařízení vzduch-voda. Obrovskou výhodou je též větší životnost
zařízení a menší nároky na údržbu. Také z pohledu architektů i sousedů není nikde na zahradě žádná
„ošklivá bedna“ která dělá hluk a teče z ní voda.
Za nevýhodu může být považována vyšší pořizovací cena, což je pravdou v případě použití vrtů
ale nemusí být vždy pravdou při instalaci plošného kolektoru. Pokud je však cena vyšší než u zařízení
vzduch-voda, je to zdárně kompenzováno právě nižší roční spotřebou a delší životností zařízení.
Životnost je zhruba o 30% vyšší než u tepelných čerpadel vzduch-voda. Zemní jímače jsou také
bezporuchové a jejich životnost několikanásobně převyšuje životnost samotného zařízení.“ (Pojar,
2017)

Voda-voda

Tepelná čerpadla voda-voda (viz obrázek 28) patří mezi nejúčinnější
vytápěcí systémy. Teplota podzemní vody je velmi spolehlivý a
nepřetržitý zdroj energie, protože její teplota se pohybuje mezi 7 °C a 13
°C a není závislá na venkovní teplotě. Kompresor je méně namáhaný a
jeho životnost může být 30-40 let. Topný faktor dosahuje hodnoty 5-7.
Podle ministerstva průmyslu a obchodu (viz obrázek 29) se za rok 2020
prodalo celkem 24 tisíc tepelných čerpadel. Z toho pouze 69 bylo typu
voda-voda. Před návrhem je totiž třeba udělat čerpací zkoušku, jestli
studna má dostatečnou vydatnost. Tepelné čerpadlo potřebuje na 1 KW
výkonu přítok 1,5 litru za minutu, což na běžné výkony je asi 15 – 25 litrů
za minutu. Podle Lucie Stuchlíkové (2019) z firmy Spirála, jež dodává asi polovinu tepelných čerpadel
voda-voda je vhodné jejich použití asi jen na 5 až 10 % území České republiky a neexistují lokality,
které by použití tepelného čerpadla voda-voda přímo vylučovaly.

Obr. 27 – Typ země-voda [25]

Obr. 28 – Typ voda-voda [26]
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 „Podmínky se liší soused od souseda, nedá se to říct nějak paušálně. Obecně vhodné podmínky jsou
zvodnělé štěrkopísky jako třeba v Polabí nebo údolí Moravy.“
Obecně jsou tedy tato čerpadla tepelná velmi závislá na okolních podmínkách. Pokud je studna
dostatečná, je to výborný zdroj energie, který má vysoký topný faktor, dlouho životnost a bezhlučný
provoz.

6. Závěr

Projektová část ukazuje návrh systému stropního vytápění. Jelikož se tato část systémů TZB probírá
v bakalářském studiu okrajově, může sloužit jiným studentům jako ukázkové řešení stropního
vytápění, které se v praxi objevuje čím dál častěji. Jeho výhody jsou rovnoměrné klima v místnosti,
suchá montáž, lepší přístupnost kvůli opravám oproti betonu/anhydritu v podlaze, neredukování
plochy vytápění skříněmi a jiným nábytkem a využití nízkých teplot na vytápění (teplotní spád
40/36 °C). Vhodné je doplnit stropní panely trubkovými otopnými tělesy v koupelnách. Ty mají
zpravidla větší tepelné ztráty kvůli vyšší vnitřní výpočtové teplotě a zároveň nemají dostatečnou
plochu stropu pro pokrytí panely.
Studie ukazuje možné alternativy vytápění, které lze použít v teplých dnech jako chlazení. Blíže
představuje v projektu navržený systém CoolFLEX a porovnává výhody a nevýhody jednotlivých
možností vytápění/chlazení (systémy podlahové, stěnové, integrované do železobetonové desky a
vzduchotechnické). V praxi se pak často uplatňuje jejich kombinace (např. stropní panely doplněné
vzduchotechnikou). Dále studie představuje ideální zdroj tepla pro nízkoteplotní vytápění s režimem
chlazení – tepelné čerpadlo. Po prostudování teoretické části by měl čtenář mít přehled o nejčastějších
možnostech a alternativách vytápěcích systému s režimem chlazení.

Obr. 29 – Statistika prodeje tepelných čerpadel [27]
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