I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění bytového domu
Jméno autora: Roman Pohl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Miroslav Urban
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Zadání práce bylo splněno.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Práce splňuje definovaný rozsah zadání vedoucím práce.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Student zpracoval obecnou řešerši ve smyslu možných řešení vytápění objektu s důrazem na použití stropního vytápění, které je následně předmětem projektu. Řešerše bohužel nereaguje přímo na konkrétní objekt a není zcela zřejmé, proč tento systém je vhodný. Předložený projekt je zpracovaný na dobré úrovni, a to jak z hlediska koncepčního řešení, tak z hlediska grafického provedení. K zvolenému postupu řešení mám následující připomínky, podněty:
<ul style="list-style-type: none"> - Jak bude realizováno měření spotřeby tepla v jednotlivých bytech? Z výkresové části toto není patrné. - Na rozdělovač sběrač okruhů stropního vytápění/chlazení jsou napojena také otopná tělesa, bude teplotní spád otopné vody dostatečný pro výkon otopných těles? - Z jakého důvodu je realizováno každé stoupačící vedení jak samostatná směšovaná větev, je pro to nějaký důvod, uveďte jaký. - Jak byl zvolen teplotní spád 40/36° C ? Zpravidla lze pracovat i s nižšími teplotami. - Z výkresové části není zcela patrný způsob zapojení stropních panelů.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
<ul style="list-style-type: none"> - Odborná úroveň je diskutována při zvoleném způsobu řešení. Zvolený způsob řešení je v pořádku. - Postrádám variantní řešení, které by podpořila řešerše. Řešerše je zpracována na obecné úrovni bez žádného vztahu ke konkrétnímu objektu. Postrádám vymezení řešerše ve vztahu k řešenému objektu, řešerše je souhrnem obecných známých informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
-- ------------------------

Práce je srozumitelná a na dobré jazykové úrovni.

- **Výkresová část** je zpracována přehledně a jsou v ní veškeré potřebné údaje.
- **Rešeršní část** je zpracována přehledně, nicméně úvod je příliš obecný a uvádí pouze obecně známé skutečnosti bez přímé vazby na daný objekt.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V pořádku, bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Připomínky a komentáře viz výše

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

- Jaká jsou omezení pro technickou proveditelnost tepelného čerpadla země voda pro bytový dům?
- Jak řešeno odvětrání stropního systému vytápění/chlazení?
- Uveďte další výrobce obdobného systému vytápění. Z jakého důvodu byl zvolen právě tento systém?
- Podle čeho byl zvolen teplotní spád 40/36° C? Zpravidla lze pracovat i s nižšími teplotami, byl by nižší teplotní spád vhodnější?
-

Datum: 6.6.2022

Podpis: